11-02-2024 07:02:28

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O senhor Joaquim Peixoto Carrijo, era filho de Joaquim Peixoto Carrijo e Maria das Dores Carrijo. Ele muito
contribuiu para o desenvolvimento da nossa querida Uberlândia.  Trabalhou na Prefeitura , construindo  as primeiras
redes de água da cidade, nas águas do Córrego Jatai e Lagoinha, até do Gloria, quando ainda não tinha o DMAE . Foi
casado com a dona Maura Rodrigues Carrijo e tiveram 2 filhos : Célio e Celso.  Faleceu dia   17 de dezembro de 2013
(certidão de óbito anexa) , deixando além da esposa e dos filhos , 5 netos, 9 bisnetos e 1 tataraneto. Logo, nada mais
justo que homenageá-lo com denominação de logradouro público. Para tanto, solicitamos a certidão da secretaria
competente para que possa fazer o projeto de Lei.

De acordo com o art. 233 e 235, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja
encaminhado à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, pedido de certidão de logradouro
público para denominar de JOAQUIM PEIXOTO CARRIJO .

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 18-03-2021

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

CERTIDÃO DENOMINAÇÃO LOGRADOURO/PRÓPRIO PÚBLICO Nº 7794/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 18 de março de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total